平成３０年５月１５日

保護者 様

四日市市教育委員会

卒業式における卒業生の服装等について

新緑の候、日頃は本校の教育にご支援ご協力いただきましてありがとうございます。

みだしのことにつきましては、近年、華美になる傾向が全市的にあり、保護者のみなさま

や参列いただいた来賓や地域の方から、様々な心配の声をいただいております。

また、卒業式は、小学校６年間の教育課程をすべて修了したことを認め、中学校でのさら

なる飛躍を願うとともに、子どもたちの６年間の学びや成長の姿を披露する最後の授業であ

ると考えております。

つきましては、厳粛な雰囲気の中、参列者全員で祝福し、ぬくもりと感動がある卒業式を

挙行するにあたり、下記のとおり、保護者のみなさまのご理解とご協力をよろしくお願いい

たします。

記

①  「卒業式は最後の授業である」という趣旨をご理解いただき、お子さまの服装につ

いては、式にふさわしい服装で臨むようご配慮お願いします。

②  羽織・袴等の着慣れない服装は、着崩れをしたり、トイレに行ったりした後、お子

さまが自分自身で直せないといった問題や、早朝からの準備で体調を崩し、式の最中

に不調を訴える等の健康面での問題も見受けられました。式当日、お子さまが困惑し

たり、体調不良を訴えたりすることがないようご配慮お願いします。

③  お子さまに華美な装飾やヘヤメイク、化粧やネイル等を施すことについては、卒業

式の趣旨にそぐわないことから、差し控えていただきますようお願いします。